

T.I.P. İstanbul İl Kongresi Delegatesine

Delege arkadaşım,

Yarın 7 Ocak 1968 günü yapılacak İstanbul İl Kongresi seçilmiş otuz kadar delegesi M.Y.K. kararıyla Kongreye iştirak ettirilmeden yapılacak. Genel Merkez son günlerde Tüzüğün 44/C Maddesini üyeler üzerinde bir baskı aracı olarak kullanarak, beğenmediği delegeleri Haysiyet Divanına sevk etmekte ve Kanunsuz olarak delegeliklerini iptal etmektedir. Bu davranış Tüzüğe aykırıdır, çünkü seçmek ve seçilmek bir görev değil, ÜYELİK HAKKIDIR.

Kongreler Sosyalist bir partiye uygun şekilde yapılmamakta, her türlü tenkit ve tartışma kısıtlanmaktadır. Parti yöneticileri kendilerinden farklı düşünen üyeleri Kongrelere sokmamak için polis kullanmaktan bile çekinmemektedirler. Son Adana Kongresi polis kordonu altında, birçok üye salona alınmadan yapılmıştır. 22 Ekim 1967 günlü Şişli Kongresi de tabanlık demokratik baskıyı ve haklı eleştirilerini hoşgörmegeçen Genel Merkez tarafından Kanuna aykırı olarak iptal edildi. 3 Aralıkta yenilenen İlçe Kongresi ise görevliler kordonu altında 60'dan fazla üye H. Divanına sevk edilip Kongreye sokulmadan birkaç günlük üyelerle yapılmıştır. Bu durumda Parti içinde demokrasiden bahsedilemez. Partide bir terör havası estirilmektedir. Genel Merkez estasyonlarla iş görmekte, Partiden atılmak korkusu ile bir çok kimse fikirlerini açıkça söyleyememektedir. Büyük Kongrede alınan karara aykırı olarak Parti üyelerinin eğitimi hasıraltı edilmiş, yasaklanmıştır.

Parti yöneticileri üyelere güvenmemektedirler. Herşeyi biz biliriz, bizden gelmegeçen herşey kötüdür zihniyetinde okadar ileri gitmektedirler ki Parti içinde olduğu kadar parti dışında da her türlü devrimci harekete karşı çıkmaktadırlar. 9. Aralık günü Ankara öğrenci teşekküllerinin tertiplemediği NATO aleyhtarı mitingi destekliyecek yerde sabote etmişlerdir.

Bu gün, ikinci defa İl Kongresinden önce Genel Başkan delegelerini konuşmak üzere topladı. Bu davranış gizli bir baskı ve kulis anlamı taşımaktadır. Sizlere bazı isimler empoze edilmek istenmekte, karar hakkınız kısıtlanmaktadır. Genel Merkez sağcı çevreler tarafından Partimize yöneltilmiş iftiraları kendi üyelerine karşı kullanmaktadır. Mesela Genel Başkanımız sizlerle yaptığı geçen toplantıda bildiri yayınlayan arkadaşların parayı nereden bulduğunu sorabilmiştir.

Delege arkadaş,

Mesele Partimizin sosyalist kağıp kalmamasıdır. Sosyalizme aykırı bu davranışlara dur demek görevindir. Yarınki kongrede insan haysiyetini yarasızlık şeklinde bir olarak, sosyalistçe davranacağına inanıyoruz.

T.I.P. üyesi:

İhsan Memoğlu

Hamit Yabaş